
1

COPIA

Provincia di Benevento
Polizia Provinciale

DETERMINAZIONE N. 950 DEL 10/06/2021

OGGETTO: Rilascio della qualifica di Guardia Giurata Volontaria Ittico al Sig. TESSITRICE
ALESSANDRO.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTA la Legge 11 febbraio 1992 n. 157, recante le “Norme per la protezione della fauna selvatica
omeoterma e per il prelievo venatorio” – art. 27 co. 1 lett. b) – che demanda la vigilanza anche alle guardie
volontarie delle associazioni venatorie, agricole di protezione ambientale nazionali presenti nel Comitato
faunistico-venatorio nazionale e a quelle delle associazioni di protezione ambientale riconosciute dal
Ministero dell’Ambiente, alle quali sia riconosciuta la qualifica di guardia giurata ai sensi del T.U.L.P.S.,
approvato con R.D. 18 giugno 1931 n. 773;

VISTO il R.D. 8 ottobre 1931, n. 1604, recante “Approvazione Testo Unico delle Leggi sulla pesca”- art. 31
– il quale stabilisce che le associazioni possono nominare agenti giurati per concorrere alla sorveglianza
sulla pesca;

VISTO il D. Lgs. n. 112/1998 – art. 163 co. 3 lett. a) e b) – che trasferisce alle Province le funzioni relative
al riconoscimento della nomina a guardia giurata di cui all’art. 27 della L. n. 157/1992 e della nomina a
guardia giurata di cui all’art. 31 del R.D. 8 ottobre 1931, n. 1604;

VISTO l’art. 138 del T.U.L.P.S. nonché l’art. 249 e successivi del R.D. 6 maggio 1940 n. 635
(Regolamento di Esecuzione);

VISTO l’art. 250 del Regolamento di Esecuzione del T.U.L.P.S. e l’art. 231 del D.Lgs. 10 febbraio 1998 n.
51, secondo cui la guardia giurata è ammessa all’esercizio delle sue funzioni dopo la prestazione del
giuramento davanti al Sindaco o ad un suo delegato;

PRESO atto della richiesta presentata dalla FEDERAZIONE PRO VITA con cui si fa richiesta di rilascio
della qualifica di guardia giurata volontaria Ittico al sig. TESSITRICE ALESSANDRO;

PRECISATO che la provincia coordina l’attività delle guardie giurate volontarie venatorie ed ittiche
tramite la U.O. Polizia Provinciale e che il servizio di vigilanza volontaria è finalizzato allo svolgimento
dell’attività di prevenzione, controllo e repressione delle violazioni alle leggi, Regolamenti, ordinanze
riguardanti la tutela della fauna selvatica omeoterma e del patrimonio ittico;

VISTA la Legge Regionale Campania n. 17 del 23/11/2013 art. 27 e ss.mm. e ii.;

RICHIAMATA la deliberazione presidenziale n. 13 del 21.01.2021 con la quale, in via provvisoria, è stato
approvato un PEG e un Piano della Performance e dato atto che sono in corso di approvazione il Piano della
Performance e PEG definitivi anno 2021;

RICHIAMATE



2

 La delibera di consiglio provinciale n. 2 del 02.03.2021 di approvazione del DUP 2021/2023

 La delibera di consiglio provinciale n. 3 del 02.03.2021 di approvazione del BILANCIO DI
PREVISIONE ANNUALE 2021 e TRIENNALE 2021/2023

VISTO l’art. 107 co. 5 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

VISTO il decreto n. 76 del 13/04/2021 che attribuisce alla sottoscritta Segretario Generale dell'Ente la
gestione amministrativo-finanziaria del Servizio Polizia Provinciale;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del decreto legge 10 ottobre
2012, n. 174 convertito con modificazione della legge 7 dicembre 2012, n. 213;

DETERMINA

DI DISPORRE il rilascio della qualifica di guardia giurata volontaria ITTICO al Sig. TESSITRICE
ALESSANDRO;

DI DARE ATTO CHE la qualifica di guardia giurata volontaria è soggetta a convalida biennale ai sensi
dell’art. 138 del T.U.L.P.S..

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessato

DI DARE ATTO CHE avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Napoli nel termine
di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



3


